D.49,14,3 pr. y 1 (Call. *de iur. fisc.*): *Non intellegitur fraudem legi fecisse, qui rogatus est palam restituere. sed cum quidam testamento suo ita scripsisset: "vos rogo, ut in eo, quod a vobis peti, fidem praestetis: perque deum, ut faciatis, rogo et quaereretur, an id palam datum intellegeretur: Iulianus respondit non quidem apparere, quid ab heredibus ex huiusmodi verbis petitum est, quaeri autem solere, quando intellegatur quis in fraudem legis fidem suam accommodare: et fere eo iam decursum, ut fraus legi fieri videatur, quotiens quis neque testamento neque codicillis rogaretur, sed domestica cautione et chirographo obligaret se ad praestandum ei qui capere non potest: ideoque dici posse ex supra dictis verbis non esse legi fraudem factam. Si quis palam rogatus et tacite esset, agitabatur, quid magis praevaleret: utrum id ipsum noceret, quod tacite rogatus esset, an prodesset, quod palam petitum esset. et divus Hadrianus rescripsit in eo, quod cuiusque fidei palam commissum est, non esse existimandum fidem suam in fraudem legis accommodasse.*

D.49,14,3,4 (Call. *de iur. fisc.*): *Cum ex causa taciti fideicommissi bona ad fiscum pertinent, omnia, quae in testamento utiliter data sunt, valent: et ita divus Pius rescripsit.*

D.49,14,40 pr. (Paul. 21 *quaest.*): *Ita fidei heredis commisit: "rogo fundum Titio des, de quo te rogavi". si Titius capere non possit, non evitabit heres poenam taciti fideicommissi: non enim est palam relinquere, quod ex testamento sciri non potest, cum recitatum est. quemadmodum nec ille pallam dat, qui ita scribit: "rogo vos, heredes, in eo, quod a vobis peti, fidem praestetis. "immo in priore specie" maiorem fraudem excogitasse videtur, qui non tantum legem circumvenire voluit, sed etiam interpretationem legis, quae circa tacitum fideicommissum habetur: quamvis enim fundum nominaverit, non tamen cognosci potest, de quo sit rogatus heres, cum diversitas rerum obscurum faciat legatum.*

¹⁷ ABELLAN VELASCO., M., "Notas para el estudio del fideicomiso tácito y su regulación", *Revista de la Facultad de Derecho de la Universidad Complutense de Madrid*, 70, p. 119. Varios juristas, entre ellos Gayo y Paulo, escribieron un *Liber singularis de tacitis fideicommissis*. Cfr. GIODICE-SABBATELLI, V., *op.cit.*, pp. 230-235.

¹⁸ JOHNSTON, D., *The roman law...*, *op.cit.*, pp. 47 ss..

Según Johnston, los fideicomisos tácitos habrían aparecido en un momento histórico próximo a las *leges Iulia et Papia*, pues la mayoría de los fragmentos que recogen algún comentario sobre ellos provienen de *libri ad legem Iuliam et Papiam* de juristas como Gayo, Mauriciano, Ulpiano y Paulo; aunque probablemente fue tras el senadoconsulto Pegasiano -que prohibió a los solteros y a los que no tuvieran descendencia recibir fideicomisos- cuando su uso se generalizó¹⁹. Un primer intento de acabar con los fideicomisos tácitos dados en fraude de la ley fue el llamado *beneficium Traiani*, mediante el que se quería beneficiar a las personas incapaces de adquirir que se delatasen a sí mismas, tanto si ya habían tomado posesión de los bienes -en cuyo caso la mitad de estos serían devueltos-, como si no habían entrado todavía, correspondiéndoles -además- la mitad de lo recaudado (D.49,14,13,pr. y 1, Paul., 7 *ad leg. Iul. et Pap.* 12²⁰).

D.49,14,13 pr. y 1 (Paul. 7 *ad leg. Iul. et Pap.*): *Edicto divi Traiani, quod propusui, significatur, ut, si quis, antequam causa eius ad aerarium deferatur professus esset eam rem quam possideret capere sibi non licere, ex ea partem fisco inferret, partem ipse retineret. Idem postea edicto significavit, ut quaecumque professa esset vel palam vel tacite relictum sibi quod capere non posset et probasset iam id ad <fiscum> pertinere, etiamsi id non possideret, ex eo, quod redactum esset a praefectis aerario, partem dimidiam ferat.*

A esta medida le siguieron otras con la misma finalidad, esto es, lograr el cumplimiento de las leyes caducarias. Entre ellas estaba el senadoconsulto Planciano, que privaba al fiduciario del derecho a retener la cuarta parte que le correspondía; posteriormente, esta cuarta parte fue atribuida al fisco por Antonino Pío²¹:

D.35,2,59 (Mod. 9 *pand.*): *Beneficio legis Falcidiae indignus esse videtur, qui id egerit, ut fideicommissum intercidat. Praeterea qui non capienti rogatus est restituere hereditatem, senatus consulto Planciano non conceditur quartam retinere: sed ea quarta, quam non retinuit, ad fiscum pertinet ex rescripto divi Pii.*

D.34,9,11 (Pap. 15 *quaest.*) *Heres, qui tacitam fidem contra leges accomodavit, in ea parte, quae fraudem adhibuit, Falcidia non utitur: et ita senatus censuit. sed si maior modus institutionis quam fraudis fuerit, quod ad Falcidiam attinet, de superfluo quarta retinebitur.*

Ulp. *reg.* 25,17; *Si quis in fraudem tacitam idem accomodauerit, ut non capienti fideicommissum restituat, nec quadrantem eum deducere senatus censuit nec caducum vindicare ex eo testamento, si liberos habeat.*

¹⁹ JOHNSTON, D., *The roman law...*, *op.cit.*, p. 43.

²⁰ JOHNSTON, D., *The roman law...*, *op.cit.*, pp. 55-57, considera esta *delatio* como estrictamente personal y sólo realizable por el beneficiario del fideicomiso.

²¹ ABELLAN VELASCO, M., "Notas...", *op.cit.*, p. 123; JOHNSTON, D., *The roman law...*, *op.cit.*, p. 58; ASTOLFI, R., *La lex Iulia et Papia*, Padova, 1986, pp. 289 ss..

En relación con el problema que planteábamos al comienzo de este apartado sobre los fideicomisos tácitos, D.34,9,11 (Pap. 15 *quaest.*) pone de relieve cómo sólo hay sanción allí donde hubo defraudación, mientras que el resto del encargo secreto sigue siendo válido si la persona que lo recibe es capaz para ello.

En cualquier modalidad de fideicomiso, los bienes que debían ser restituidos podían pertenecer al testador o a otra persona pero nunca podría rogarse al fiduciario que restituyera más de lo recibido²²:

I.2,24,1: *Potest autem non solum proprias testator res per fideicommissum relinquere, sed et heredis aut legatarii <aut fideicommissari> aut cuiuslibet alterius. itaque et legatarius <et fideicommissarius> non solum de ea re rogari potest, ut eam alicui restituat, quae ei <relicta> sit, sed etiam de alia, sive ipsius sive aliena sit. hoc solum observandus est, ne plus quisquam rogetur alicui restituere, quam ipse ex testamento ceperit: nam quod amplius est, inutiliter relinquitur. cum autem aliena res per fideicommissum relinquitur, necesse est ei qui rogatus est aut ipsam redimere et praestare aut aestimationem eius solvere.*

Gai.,2,261: *Item potest non solum propria testatoris res per fideicommissum relinqui, sed etiam heredis aut legatarii aut cuiuslibet alterius. itaque et legatarius non solum de ea re rogari potest, ut eam alicui restituat, quae ei legata sit, sed etiam de alia, siue ipsius legatarii sive aliena sit, [sed] hoc solum observandum est, ne plus quisquam rogetur aliis restituere, quam ipse ex testamento ceperit; nam quod amplius est, inutiliter relinquitur.*

El fideicomiso también deviene ineficaz en aquellos otros supuestos en los que el objeto es inmoral, imposible o prohibido²³:

D.34,3,28,13 (Svaev. 16 *dig.*): *Quidam ita legavit: "Semproniae uxori meae reddi iubeo ab heredibus meis quinquaginta ea, quae mutua acceperam chirographo particulatim in negotia mea": quaesitum est, an, si vere uxoris debitor fuerit, fideicommissum constiterit. repondit, si debita fuissent, nullum esse fideicommissum.*

La flexibilidad es uno de los rasgos que, como ya hemos señalado, caracteriza al

²² Sin embargo, ni Gayo ni las Instituciones de Justiniano dicen nada acerca de este límite para los casos en que el fideicomiso no se hubiera constituido por testamento.

²³ KASER, M., *op.cit.*, p. 633. Estos mismos supuestos también harán ineficaz la condición o condiciones a que puede estar sujeta la restitución (D.36,1,65(63),7, Gai. 2 *de fideic.*) : *Si sub condicione heres institutus sit qui suspectam sibi hereditatem esse dicit, si neque difficultatem neque turpitudinem ullam habet condicium nec impendium aliquid, iubendus est parere condicione et adire et ita restituere : si vero turpis aut difficilis sit condicio, aperte iniquum est cogi eum explere eam alterius gratia. sed et remitti eam ab initio visum est : plus enim tribui a praetore ei qui fideicommissum petit, quam testator voluit, absurdum est : utique autem testator, nisi expleta sit condicio, neque scriptum heredem ad hereditatem vocavit neque per hunc illi voluit restitui hereditatem.*